
3.1. Miasto bogatych tradycji kulturalnych 

 

Ciechanów jest jednym z najstarszych miast na Mazowszu Północnym. 

Posiada bardzo bogate, sięgające aż VII wieku tradycje historyczne i kulturalne. 

Świadczą o tym bardzo cenne choć nieliczne zabytki, do których należą w 

szczególności: grodzisko Farska Góra, Zamek Książąt Mazowieckich – 

unikatowy przykład obronnego zamku nizinnego i kościół farny z dzwonnicą, 

ratusz z XIX wieku zbudowany wg projektu H. Marconiego oraz kilka 

secesyjnych kamienic. 

 

 



 



Początki osadnictwa miejskiego zlokalizowane zostały na skrzyżowaniu 

ważnych szlaków handlowych. Gród był siedzibą książąt mazowieckich. Czasy 

jego świetności przerywane były licznymi najazdami i spustoszeniami, 

dokonywanymi przez Prusów, Jaćwingów i Szwedów. Dla rozwoju miasta istotne 

znaczenie miało powstanie magistrali kolejowej Warszawa – Gdańsk. Została tu 

zlokalizowana jedna z pierwszych cukrowni na Mazowszu, browar, wytwórnia 

maszyn rolniczych i inne zakłady przemysłowe. W latach 1975-1998 Ciechanów 

był miastem wojewódzkim. Obecnie mieści się tu siedziba powiatu. 

Ciechanów jest położony w obszarze „Zielonych Płuc Polski” i może 

poszczycić się bardzo dobrym w porównaniu z większością gmin stanem 

środowiska przyrodniczego. Rada Gmin i Regionów Europejskich wspólnie z 

innymi organizacjami i Komisją Europejską wyróżniły Ciechanów w konkursie 

„Europejska Nagroda – Przyjazne Miasto 1999” za szczególne osiągnięcia w 

zakresie zrównoważonego rozwoju. W roku 2001 miasto otrzymało nagrodę w 

konkursie „Miasta a wymagania Unii Europejskiej”, zorganizowanym przez 

Komisję Europejską i Regionalne Centrum Ekologiczne. W roku 2002 Król 

Szwecji wręczył przedstawicielom Ciechanowa nagrodę za zwycięstwo w 

konkursie „Stockholm Partnership for Sustainable Cities” a władze emiratu 

Dubaj – nagrodę w konkursie „Dubai International Awards for Best Practicies to 

Improve the Living Environment”. Nasze miasto posiada też prawo do używania 

znaku promocyjnego „Zielone Płuca Polski”. 
 


